
32vol.

多摩
観光推

進協議会活動報告

秋風が心地よく、紅葉が色づく季節となりました。 皆様いかがお過ごしでしょうか。
多摩観光推進協議会は平成29年9月の設立から9年目を迎え、令和7年11月末時点で
77団体となりました。 日頃より温かいご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
秋のイベントシーズンに入り、当会でも多数のイベントやモニターツアーを開催いたしました。
今年度終了いたしましたイベント事業についてご報告いたしますので、ぜひご覧ください。

昨年に引き続き、新宿駅近くJA東

京アグリパークにて「東京多摩観
光フェア」を開催いたしました。５日
間で合計２,５８６名の方にご来場
いただきました。

多摩地域の観光情報の発信、多
摩地域の特産品、野菜の販売を
行い大変ご好評をいただきました。

今年は、西多摩地域と北多摩地域か
らゆるキャラグッズを販売いたしました。
各地域のかわいらしいキャラは子ども
から大人まで密かに人気を集めてい
ます。

観光協会など限られた場所でしか販
売されていないレアなゆるキャラグッ
ズを求めていらっしゃる方も…！！

イベント出展報告

１０/７(火)～１０/１１(土)

東京多摩観光フェア(JA東京アグリパーク)

１１/２２(土)・１１/２３(日)

TOKYO周穫祭2025
９/１３(土)・1０/４(土)

西多摩フェア(八王子駅・立川駅)

昨年に引き続き、JR八王子駅・立川駅構内にある

みどりの窓口前にて、西多摩フェアに出展いたし
ました。

今年度は駅も変わり、八王子駅と立川駅で２回
フェアが開催されました。限定１０００個の西多摩
地域のゆるきゃらが描かれたトートバックを配布し、

フェアの最後には、西多摩地域８市町村のゆる
キャラも大集合し、子どもから大人まで大好評でし
た。

昨年に引き続き、東京国際フォーラムにて開催
されました「TOKYO周穫祭2025」に出展いたしま
した。

多摩地域のマップ・カードの配布に加え、多摩の
観光を体験できるVR映像を多くの方々にお楽し
みいただきました。

多摩地域に興味を持ってくださる区在住の方や
海外の方々が多くいらっしゃいました。



モニターツアー
報告

１１/９(日)・１１/２２(土)

留学生モニターツアー

五感で楽しむ多摩カルチャーデイ
日の出和紙作り～マス釣り～忍者体験

11/9
(日)

今年度の新規事業である留学生モニターツアーでは、外国人留学生を対象とし、多摩地域の魅力を世界に発信していく
ため、SNSを活用したツアー内容となっています。11/9は、日の出町で和紙づくり・マス釣り・忍者体験をし、11/22は、奥
多摩でわさび収穫・BBQ・田村酒造場で日本酒のラベルづくり体験を行いました。今回のツアーで体験していただいたこ
とを各々のSNSアカウントから母国語や日本語で投稿していただき、多摩地域の魅力をさらに広げていただきました。

1０/3(金)・11/27(木) 羽村市・青梅市

SDGsモニターツアー
11/24(月・祝)・11/30(日) 羽村市・瑞穂町

ロゲイニングイベント
電動キックボードを活用したSDGｓモニターツアーを実施

いたしました。羽村市・青梅市の２コースを展開し、行政
機関や観光協会、商工会など多くの方々にご参加いた
だきました。

このツアーでは、マイク付きのヘルメットを着用し、会話
を楽しみながら回ることができ、車では通ることができな
い細い道も走行が可能です。

自転車とはまた違う非日常感を味わえる電動キックボー
ドに乗ってその地域の自然や食を満喫していただきまし
た。地元でもこのようなツアーを是非開催したい！と
嬉しいお声も頂戴しました。

今年度は、羽村市・瑞穂町でロゲイニングイベントを開催
いたしました。行政機関や観光協会、商工会にご協力い
ただきました。

当日は、羽村市では４２名、瑞穂町では３４名の方々にご
参加いただきました。ゲーム性を高める工夫として、地域
の飲食店での食事に高得点を付与する仕組みや、小学
生以下のお子様を含むファミリーチームと一般の大人
チームで表彰を分けるなど、さまざまな要素を盛り込んで
実施いたしました。

ご参加いただいた皆様の中には地元の方も多く、ロゲイ
ニングを楽しんでいただくとともに、実際に地域を歩くこと
で、地元の魅力を再発見できたとのお声も多数頂戴しま
した。多様な展開が出来るイベントとして今後も普及して
まいります。

奥多摩WASABI&日本酒ラベリングツアー
わさび収穫体験～日本酒ラベル

11/22
(土)

羽村市一峰院にて
茶道体験の様子

青梅市CAFÉ YUBAにて
食事の様子

電動キックボードで
走行中

瑞穂の様子

羽村の様子

実際の留学生の投稿


	スライド 1
	スライド 2

